autem naturalis est unusquisque in jure aliis distribuendo, omnibus æqualem se præbeat; quare imperantes, ut onera civitatis civibus æqualiter imponant, lege naturali obligantur (*Elementa philosophica de Cive, Imperium*, Cap. XIII, X; ed. di Amsterdam, 1696, 208-209).

L'uguaglianza è comando politico di prudenza. Chi governa non deve fornir pretesto ai governati di sentirsi esausti ed oppressi dalle imposte. Pretesto massimo l'invidia verso chi si presume più fortunato nel sottrarsi agli oneri pubblici. Diventano invidiosi non solo coloro i quali sono veramente oppressi; ma anche coloro che frodarono meno di altri (*minus felices magis felicibus tanquam victi invident*). Il comando dell'uguaglianza non è solo negativo. Esso discende altresì dalla circostanza che l'imposta è il prezzo pagato dal cittadino per acquistare il beneficio della pubblica pace; e poichè tutti partecipano egualmente (1) alla pace pubblica, tutti devono ugualmente partecipare ai pubblici oneri.

2. - Il principio politico dell'uguaglianza può essere diversamente inteso. L'Hobbes così lo analizza:

Aequalitas autem hoc loco intelligitur, non pecuniæ, sed oneris, hoc est, æqualitas rationis inter onera et beneficia. Quamquam enim pace omnes æqualiter fruuntur, non tamen beneficia a pace omnibus æqualia sunt. Nam alii plus, alii minus bonorum acquirunt. Et rursus alii plus, alii minus consumunt. Quæri igitur potest, an debeant cives in publicum contribuere, pro ratione eorum quæ luçantur, an eorum quæ consumunt, hoc est, an personæ taxari debeant, ut pro ratione opum contribuant, an res ipsæ, ut contribuat quisque pro ratione eorum quæ consumit. Sed si consideremus ubi pecuniæ conferentur pro ratione opum, ibi eos qui æqualia lucrati sunt, non æqualia possidere, propterea quod alter parta per parsimoniam conservat, alter per luxuriam dissipat, ideoque beneficio pacis æqualiter gaudentes, civitatis onera non æqualiter sustinere: et ex altera parte, ubi res ipsæ taxantur, ibi unumquemque dum rem privatam con-

(1) Così, in *equally*, è tradotto il latino *æque* nell'edizione Molesworth dei *Works*, II, 173.